
 

 

Via Bisceglie s.n.c. – 76123 Andria (BT)  www.itescarafa.edu.it   C.M. BTIS05600L 
Tel. 0883.563636   btis05600l@pec.istruzione.it                  Codice Univoco UFW49W 
     btis05600l@istruzione.it   C.F. 90002710722 
 

 

 
 

 

 Albo Pretorio 

 Sito web Scuola 

 Amministrazione Trasparente 

 
 
 
 

Oggetto: DETERMINA PER INDAGINE ESPLORATIVA 
 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 
Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B–Avviso pubblico 
prot. n. 136505 del 09/10/2024 – “Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le 
competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero” - Avviso di riapertura dei termini 
della procedura “a sportello”. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
 

Sottoazione  Progetto  Importo Autorizzato  

10.6.6B 10.6.6B-FSEPON-PU-2024-97  
PCTO IN ANDALUSIA SIVIGLIA 
 

€ 37.390,50  

10.6.6B 10.6.6B-FSEPON-PU-2024-97  
PCTO MALAGA 
 

€ 37.390,50 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del  
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il D.I. 129/2018 concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla  
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
VISTO l’Avviso pubblico Prot. n. 136505 del 09.10.2024 – Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi 
per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero, emanata nell’Ambito dell’Asse I del 
Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola 2014-2020”; 
VISTA   la nota di autorizzazione del Ministero dell’Istruzione e del Merito Unità di missione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza Programma operativo nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti per 

http://www.itescarafa.edu.it
mailto:btis05600l@pec.istruzione.it
mailto:btis05600l@istruzione.it




 

 

Via Bisceglie s.n.c. – 76123 Andria (BT)  www.itescarafa.edu.it   C.M. BTIS05600L 
Tel. 0883.563636   btis05600l@pec.istruzione.it                  Codice Univoco UFW49W 
     btis05600l@istruzione.it   C.F. 90002710722 
 

 

l’apprendimento” 2014-2020, Prot. n.  AOOGABMI-173845 del 29.11.2024 con la quale si assegna la 
somma di Euro 74.781,00; 
VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo», con le 
successive modifiche ed integrazioni;  
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche», con le successive modifiche ed integrazioni;  
VISTO il decreto-legge del 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge dell’11 
settembre 2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale» e, in 
particolare, l’art. 1, comma 2, lettera a), commi 3 e 4; 
VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici» 
e, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono che «1. Prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, 
l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 
VISTO in particolare, l’Allegato II.1 al decreto legislativo n. 36/2023 recante «Elenchi degli operatori 
economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea»;  
VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13.07.2015, n. 107» e, in particolare, l’art. 45, co. 2, lettera a); 
VISTE le funzioni e dei poteri del Dirigente in materia negoziale, come definiti dall’art. 25, comma 2, del 
decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018;  
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 22 – 25 che inserisce a pieno titolo i viaggi di 
istruzione quale completamento culturale delle conoscenze previste nella struttura dei curricoli coinvolti a 
beneficio degli esiti formativi di cui sono destinatari le studentesse e gli studenti;  
VISTO l’art. 48, comma 3, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano fermi gli 
obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa»; 
VISTO l’art. 1, commi 449 e 450 della legge del 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 
comma 495, della legge 28 dicembre 2015, n. 208;  
VISTO l’art. 1, comma 583, della legge del 27 dicembre 2019, n. 160; 
VISTO che l’affidamento in oggetto è finalizzato ad offrire le migliori condizioni contrattuali per soddisfare 
le esigenze didattiche pluridisciplinari ed interdisciplinari degli studenti;  
VISTO  che il servizio oggetto del presente affidamento sarà disponibile sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.); 
VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 
responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante 
«Attività del RUP»; 

http://www.itescarafa.edu.it
mailto:btis05600l@pec.istruzione.it
mailto:btis05600l@istruzione.it


 

 

Via Bisceglie s.n.c. – 76123 Andria (BT)  www.itescarafa.edu.it   C.M. BTIS05600L 
Tel. 0883.563636   btis05600l@pec.istruzione.it                  Codice Univoco UFW49W 
     btis05600l@istruzione.it   C.F. 90002710722 
 

 

VISTO l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi 
all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e 
all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto, anche potenziale;  
VISTO che la Prof.ssa Palma PELLEGRINI, dirigente pro tempore della stazione appaltante, risulta 
pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 
richiesti dall’art. 15, comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al 
medesimo decreto legislativo; 
VISTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal decreto-legge del 12 novembre 2010, n. 
187; 
VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, all’art. 1, comma 32, 
della legge del 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti 
relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 
VISTA  la necessità di provveder ad una indagine di mercato per l’affidamento di cui in oggetto 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

Osservando le disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

di 

in ragione dei motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati 

Articolo 1  
Di procedere ad una indagine di mercato intesa ad individuare operatori economici interessati all’esecuzione 
delle prestazioni in oggetto. 
Gli offerenti, scelti dalla Stazione Appaltante, dovranno essere in possesso dei requisiti di ordine generale di 
cui al vigente Codice dei Contratti ed essere iscritti alla Camera di Commercio per attività coincidente con 
quella del presente appalto. 
Ricevuti e valutati i preventivi pervenuti entro il termine indicato nella lettera di invito, la Stazione 
Appaltante, ferma restando la valutazione dell’opportunità di procedere all’affidamento delle prestazioni in 
parola con successiva fase di effettiva negoziazione, rivolgerà una “Trattativa Diretta” sulla piattaforma 
Acquistinretepa/MEPA all’operatore economico che avrà presentato il preventivo di spesa recante il miglior 
prezzo, nelle forme, con le modalità e le regole previste dalla piattaforma stessa. 
In caso di offerte di pari importo si procederà a individuare mediante sorteggio il soggetto con il quale 
lanciare la “Trattativa diretta”. 
Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o automatismo di 
partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico. 
Si fa presente che la lettera di invito non costituisce gara pubblica in senso stretto, né offerta al pubblico (art. 
1336 c.c.) o promessa al pubblico ai sensi dell’art. 1989 c.c., ma strumento per un’indagine esplorativa 
finalizzata all'acquisizione di disponibilità di operatori economici a eseguire il servizio richiesto; con il 
presente avviso, pertanto, non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale, quindi, non sono 
previsti criteri di aggiudicazione, non sono previste graduatorie, attribuzione di punteggi o altre 
classificazioni di merito. 
 

http://www.itescarafa.edu.it
mailto:btis05600l@pec.istruzione.it
mailto:btis05600l@istruzione.it


 

 

Via Bisceglie s.n.c. – 76123 Andria (BT)  www.itescarafa.edu.it   C.M. BTIS05600L 
Tel. 0883.563636   btis05600l@pec.istruzione.it                  Codice Univoco UFW49W 
     btis05600l@istruzione.it   C.F. 90002710722 
 

 

Articolo 2 
Nominare la Prof.ssa Palma PELLEGRINI, Dirigente pro tempore della stazione appaltante, quale 
Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023 agendo 
questi anche quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del citato 
D.lgs. n. 36/2023, ausiliato  dal Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi, dr.ssa Roberta Quinto in 
relazione al coordinamento ed al controllo tecnico contabile ed amministrativo, assicurando la conformità ai 
documenti contrattuali.  
 
 
Articolo 3 
Pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile all’indirizzo 
www.itescarafa.edu.it, nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale.  

 
                                                                                                           
 
                                                                                                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                           Prof.ssa Palma PELLEGRINI  
                                                                                                Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del  

                                                D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.itescarafa.edu.it
mailto:btis05600l@pec.istruzione.it
mailto:btis05600l@istruzione.it
http://www.itescarafa.edu.it,

		2025-01-07T14:09:09+0100
	Palma Pellegrini




